
3° RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL Nº 5192002-44.2023.8.21.0001

RECUPERANDA:

QUÍRON FARMÁCIA LTDA.

1

ANÁLISE CONTÁBIL: DEZEMBRO DE 2023

REGISTROS: FEVEREIRO DE 2024



SUMÁRIO

1. CRONOGRAMA PROCESSUAL............................................................................................03

2. DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA............................................................................04

2.1. REGISTROS DA OPERAÇÃO..................................................................................................05

3. INFORMAÇÕES SOBRE A RECUPERANDA......................................................06

4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA RECUPERANDA........................................07

5. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL.................................................................08

5.1. ANÁLISE DO ATIVO.................................................................................................................09

5.2. ANÁLISE DO PASSIVO............................................................................................................11

5.3. ANÁLISE DO RESULTADO......................................................................................................13

5.4. ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ...............................................................................15        

5.5. ANÁLISE DO ATIVO BALANÇOS.........................................................................................16

5.6. ANÁLISE DO PASSIVO BALANÇOS....................................................................................17

5.7. ANÁLISE DRE BALANÇOS.....................................................................................................18

5.8. ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ BALANÇOS.......................................................19

5.9. GRAU DE ENDIVIDAMENTO CURTO E LONGO PRAZO.............................................20

6. CONCLUSÕES..............................................................................................................................21

2



1. CRONOGRAMA PROCESSUAL

3



2. DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA

044

No mês de fevereiro de 2024, a Administração Judicial solicitou registros da operação da Recuperanda, onde foi possível 

constatar que a mesma permanece em pleno funcionamento. Para comprovar a atividade da empresa, a Administração Judicial 

acosta diversos registros fotográficos, conforme demonstram as fotos a seguir:



2.1 REGISTROS DA OPERAÇÃO

5

Através do link https://youtu.be/Lj0jM4VNaV0 ou do QR CODE abaixo é possível visualizar todos os registros realizados, da operação da 

Recuperanda:

https://youtu.be/Lj0jM4VNaV0


3. INFORMAÇÕES SOBRE A RECUPERANDA

6

A empresa QUÍRON FARMÁCIA LTDA, em processo de 

Recuperação Judicial, fundada no ano de 1996 em Porto 

Alegre/RS, possui como objeto social a sua área de atuação 

como laboratório de medicamentos, perfumaria, cosméticos, 

produtos de beleza e higiene, produtos naturais, equipamentos 

biomecânicos e farmácia de manipulação. A seguir, apresenta-se 

um esquema que ilustra informações relevantes sobre a 

atividade empresarial, a estrutura societária e a localização do 

estabelecimento:

SEDE – PORTO ALEGRE

Endereço: Avenida Getúlio Vargas , n. 1371,

Bairro Menino Deus, Por to Alegre/RS.
Data de abertura: 10/07/1996

SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA.

SÓCIA

LUCIANE LANNES 

GARCIA

SÓCIO -

ADMINSITRADOR 

MARIANNE LANNES 

GARCIA

SÓCIO

FABIANO SUZIN LIMA

QUÍRON FARMÁCIA LTDA.

(01.307.152/0001-02)



4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA RECUPERANDA

04
7

Apresenta-se, a seguir, a relação de funcionários conforme informações encaminhadas pela Recuperanda.

Petrópolis, Porto Alegre/RS
Data de abertura: 16/03/2017

PESSOAS JURÍDICAS
FUNCIONÁRIOS SOB 

REGIME CLT

9 FUNCIONÁRIOS

NÚMERO TOTAL

9 COLABORADORES

QUÍRON FARMÁCIA LTDA.

(01.307.152/0001-02)



5. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL

8

A presente análise tem por objetivo demonstrar as variações patrimoniais ocorridas no mês de dezembro de 2023 - 

considerando ainda que foram utilizados os saldos apresentados nos balancetes de outubro e novembro de 2023 para fins 

comparativos - período enviado à Administração Judicial - na empresa Quíron Farmácia Ltda.

 As informações apresentadas são baseadas em informações contábeis, ou seja, Balancete de Verificação do mês dezembro 

de 2023, os quais não foram objeto de exame independente ou de procedimento de auditoria, de forma que a Administração Judicial, 

não pode garantir ou afirmar a correção, a precisão ou que as informações prestadas pela Recuperanda estejam completas e 

apresentem todos os dados relevantes. Ressalva-se que somente foi apresentada a assinatura do responsável contábil no balancete 

que está em objeto de análise, faltando a assinatura do responsável legal da Recuperanda.

 

  Ainda foram analisados as variações patrimoniais ocorridas entre o balanço de 2023 e os balanços dos anos de 2022 e 

2021 para fins comparativos. 

 Os balancetes mensais encaminhados à Administração Judicial no período apresentam apenas o saldo final de cada mês, 

sem detalhar o saldo inicial e os movimentos de débito e crédito por rubrica.

 



049

Observações:

No período analisado, a maior parte do Ativo da Empresa é composta por valores 

classificados como Ativo Circulante, conforme demonstrado no gráfico.

A Recuperanda registrou pagamentos aos sócios nos últimos 3 meses na rubrica 

"Débitos de Sócios" após a data de deferimento da Recuperação Judicial em 

outubro de 2023. A Administração Judicial, em análise aos documentos contábeis 

encaminhados, verificou que foram realizados pagamentos de R$ 8.843,15 – acima 

dos valores de pró-labore. Ainda, além dos valores acima apontados, a 

Administração Judicial verificou transferências que totalizam a quantia de R$ 

25.870,00, identificadas como “Transferências entre Contas Sócios”. A questão foi 

objeto da manifestação juntada ao Evento 12. Aguardando esclarecimentos da 

Recuperanda. 

Análise do Balancete de Dezembro de 2023

5.1. ANÁLISE DO ATIVO

RUBRICAS (EM R$) out-23 nov-23 AH dez-23 AH

CIRCULANTE 443.898,83 450.927,54 2% 392.425,92 -13%

DISPONÍVEL 6.255,91 5.551,40 -11% 7.303,38 32%

BENS NUMERÁRIOS 1.742,50 3.170,66 82% 2.135,40 -33%

BANCO C/MOVIMENTO 3.619,58 1.486,91 -59% 4.274,15 187%

APLICAÇÕES FINANCEIRAS 893,83 893,83 0% 893,83 0%

CREDITOS 147.608,93 155.342,15 5% 165.335,81 6%

ADIANTAMENTOS A TERCEIROS 685,93 

CREDITOS DE FUNCIONARIOS - - 3.553,95 

IMPOSTOS E CONTR. A RECUPERAR 333,83 313,86 -6% 63,24 -80%

OUTROS CREDITOS 116.552,31 119.104,75 2% 121.657,19 2%

DEBITOS DE SOCIOS 30.722,79 35.923,54 17% 39.375,50 10%

ESTOQUES 290.033,99 290.033,99 0% 219.786,73 -24%

ESTOQUES DIVERSOS 290.033,99 290.033,99 0% 219.786,73 -24%

NÃO CIRCULANTE 73.052,67 72.974,41 0% 72.538,20 -1%

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 64.708,05 64.708,05 0% 64.708,05 0%

CREDITOS 40.006,41 40.006,41 0% 40.006,41 0%

CONSÓRCIOS EM ANDAMENTO 40.006,41 40.006,41 0% 40.006,41 0%

DEPOSITOS 24.701,64 24.701,64 0% 24.701,64 0%

DEPÓSITOS JUDICIAIS 24.701,64 24.701,64 0% 24.701,64 0%

IMOBILIZADO 8.344,62 8.266,36 -1% 7.830,15 -5%

OUTROS IMOBILIZADOS 99.160,53 99.160,53 0% 99.160,53 0%

(-) DEPREC/AMORTIZ/EXAUSTÃO ACUMULADA - 90.815,91 - 90.894,17 0% - 91.330,38 0%

TOTAL DO ATIVO 516.951,50 523.901,95 1% 464.964,12 -11%
out/23 nov/23 dez/23

86% 86% 84%

14% 14% 16%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

Circulante Não Circulante



0410

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

Disponível: A rubrica apresentou redução de 11% em novembro de 2023 

comparando com o saldo de outubro de 2023, e em dezembro de 2023 registrou 

aumento de 32% cotejando com o saldo de novembro de 2023.

Créditos: Apresentou aumento de 5% cotejando o saldo de novembro de 2023 com 

o saldo de outubro de 2023, e acréscimo de 6% comparando o saldo de dezembro 

de 2023 com o saldo de novembro de 2023.

Débitos de Sócios: No mês de novembro de 2023 apresentou aumento de 17% 

cotejando com o saldo de outubro de 2023, já em dezembro de 2023 registrou 

incremento de 10% comparando com o saldo de novembro de 2023. A rubrica 

também registra os valores referentes à Distribuição de Lucros aos sócios.

Estoque: Em novembro de 2023 a rubrica não apresentou variações ao comparar 

com o saldo de outubro de 2023, já em dezembro de 2023 houve redução de 24% 

cotejando com o saldo de novembro de 2023.

Imobilizado: No mês de novembro de 2023 apresentou redução de 1% 

comparando com o saldo de outubro de 2023, e em dezembro de 2023 houve 

decréscimo de 5% cotejando com o saldo de novembro de 2023, diminuições 

devido ao registros da depreciação.

Demais rubricas sintéticas: Não apresentaram variações significativa de saldos. 

5.1. ANÁLISE DO ATIVO

 130.000

 140.000

 150.000

 160.000

 170.000

out/23 nov/23 dez/23

CRÉDITOS

 -

 50.000

 100.000

 150.000

 200.000

 250.000

 300.000

 350.000

out/23 nov/23 dez/23

ESTOQUES



0411

Observações:

A rubrica analítica “Obrigações com Sócios/Diretores” foi a que apresentou 

maior saldo no meses analisados, dezembro em 2023 com saldo credor de 

R$ 880.000,00. 

A diferença entre o total do Ativo e o total do Passivo, refere-se ao 

resultado do período analisado. 

Análise do Balancete de Dezembro de 2023

5.2. ANÁLISE DO PASSIVO

RUBRICAS (EM R$) out-23 nov-23 AH dez-23 AH

CIRCULANTE 1.955.605,73 1.957.570,37 0% 1.990.531,18 2%

OBRIGAÇÕES DIVERSAS 1.955.605,73 1.957.570,37 0% 1.990.531,18 2%

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 411.756,19 411.756,19 0% 412.409,46 0%

FORNECEDORES 45.505,46 49.471,36 9% 51.312,16 4%

TRIBUTOS A RECOLHER 266.216,96 272.126,64 2% 301.164,38 11%

RETENÇÕES A RECOLHER 4.009,89 4.487,07 12% 5.042,65 12%

OBRIGAÇÕES SOCIAIS 235.904,61 247.943,64 5% 269.575,05 9%

DESPESAS COM PESSOAL 98.612,62 88.185,47 -11% 69.227,48 -21%

OBRIGAÇÕES C/SOCIOS/DIRETORES 890.000,00 880.000,00 -1% 880.000,00 0%

CONTAS A PAGAR 3.600,00 3.600,00 0% 1.800,00 -50%

NÃO CIRCULANTE 308.322,13 308.322,13 0% 308.322,13 0%

PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO 308.322,13 308.322,13 0% 308.322,13 0%

IMPOSTOS RECOLHER PARCELAMENTO 308.322,13 308.322,13 0% 308.322,13 0%

PASSIVO A DESCOBERTO -1.441.080,20 -1.441.080,20 0% -1.441.080,20 0%

CAPITAL SOCIAL 7.500,00 7.500,00 0% 7.500,00 0%

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS -1.448.580,20 -1.448.580,20 0% -1.448.580,20 0%

(-) PREJUÍZOS ACUMULADOS -1.448.580,20 -1.448.580,20 0% -1.448.580,20 0%

TOTAL DO PASSIVO 822.847,66 824.812,30 0% 857.773,11 4%

out/23 nov/23 dez/23

238% 237% 232%

37% 37% 36%

-175% -175% -168%

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO

Circulante Não Circulante Passivo a Descoberto



0412

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

Empréstimos e Financiamentos: A rubrica não apresentou variações significativas no 

período analisado.

Fornecedores: Apresentou em novembro de 2023 aumento de 9% comparando com o 

saldo de outubro de 2023, e em dezembro de 2023 houve incremento de 4% cotejando 

com o saldo de novembro de 2023.

Tributos a Recolher: A rubrica apresentou aumento de 2% comparando o saldo de 

novembro de 2023 com o saldo de outubro de 2023, acréscimo de 11% cotejando o 

saldo de dezembro de 2023 com o saldo de novembro de 2023.

Obrigações Sociais: Apresentou aumento de 5% comparando o saldo de novembro de 

2023 com o saldo de outubro de 2023, acréscimo de  9% cotejando o saldo de 

dezembro de 2023 com o saldo de novembro de 2023. 

Obrigações C/Sócios/Diretores: A rubrica apresentou redução de 1% cotejando o 

saldo de novembro de 2023 com o saldo de outubro de 2023, já em dezembro de 2023 

não apresentou variações.

 

5.2. ANÁLISE DO PASSIVO

 -

 100.000

 200.000

 300.000

 400.000

out/23 nov/23 dez/23

TRIBUTOS, OBRIGAÇÕES SOCIAIS, E IMPOSTOS 

PARCELADOS

Tributos a Recolher Obrigações Sociais Impostos Recolher Parcelamento

 -

 20.000

 40.000

 60.000

 80.000

 100.000

 120.000

out/23 nov/23 dez/23

DESPESAS COM PESSOAL



04

Observações:

Destaca-se que os custos e despesas em dezembro de 2023, 

ultrapassaram a receita líquida, conforme o gráfico a seguir: 

É importante destacar que a empresa vem apresentando prejuízos em todo 

os meses analisados.

Análise do Balancete de Dezembro de 2023

5.3. ANÁLISE DO DRE

13

RUBRICAS (EM R$) out-23 nov-23 AH dez-23 AH

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 926.289,68 1.025.640,05 11% 1.128.377,98 10%

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA - 52.416,59 - 58.595,96 12% - 65.279,29 11%

IMPOSTOS INCIDENTES SOBRE VENDAS - 52.416,59 - 58.595,96 12% - 65.279,29 11%

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 873.873,09 967.044,09 11% 1.063.098,69 10%

CUSTOS DOS PRODUTOS/MERC./SERVIÇOS -160.390,89 -174.588,20 9% - 250.686,14 44%

LUCRO BRUTO 713.482,20 792.455,89 11% 812.412,55 3%

DESPESAS OPERACIONAIS - 950.876,71 -1.024.864,59 8% - 1.111.436,53 8%

DESPESAS NÃO DEDUTIVEIS - 10.788,44 

DESPESAS COM PESSOAL - 368.479,57 - 397.590,95 8% - 429.763,95 8%

ENCARGOS SOCIAIS - 150.309,81 - 162.905,27 8% - 174.553,61 7%

DESPESAS COM DEPRECIAÇÕES - 2.340,83 - 2.419,09 3% - 2.855,30 18%

DESPESAS DE MANUTENÇÃO - 83.440,63 - 92.599,10 11% - 102.726,25 11%

DESPESAS COM COMUNICAÇÕES - 12.481,10 - 13.406,22 7% - 14.878,56 11%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - 181.718,75 - 197.293,18 9% - 210.315,55 7%

DESPESAS COM VEICULOS - 2.428,77 - 3.002,13 24% - 3.133,89 4%

DESPESAS TRUBUTARIAS - 3.127,66 - 4.335,06 39% - 5.765,31 33%

DESPESAS FINANCEIRAS - 146.582,28 - 151.346,28 3% - 156.688,36 4%

(-) RECEITAS FINANCEIRAS 32,69 32,69 0% 32,69 0%

PROVISÃO P/IMPOSTO DE

RENDA/CONTR.SOCIAL - 68.501,65 - 68.501,65 
0%

- 93.785,01 
37%

PROVISÃO P/IMPOSTO DE RENDA - 45.669,44 - 45.669,44 0% - 62.634,54 37%

PROVISÃO P/CONTRIB.SOCIAL - 22.832,21 - 22.832,21 0% - 31.150,47 36%

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO - 305.896,16 - 300.910,35 -2% - 392.808,99 31%

1.063.099 

-250.686 

-1.111.437 

RECEITAS, CUSTOS E DESPESAS DE DEZEMBRO DE 2023

Receita Operacional Liquida

Custos Dos

Produtos/Mercadorias/Serviços

Despesas Operacionais



04

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

Receita Operacional Líquida: A rubrica apresentou aumento de 11% 

comparando o saldo de novembro de 2023 com o saldo de outubro de 2023,e 

acréscimo de  10% cotejando o saldo de dezembro de 2023 com o saldo de 

novembro de 2023.

Custos dos Produtos/Mercadorias/Serviços: Apresentou aumento de 9% 

comparando o saldo de novembro de 2023 com o saldo de outubro de 2023, e 

acréscimo de  44% cotejando o saldo de dezembro de 2023 com o saldo de 

novembro de 2023.

Despesas Operacionais: A rubrica apresentou aumento de 8% comparando o 

saldo de novembro de 2023 com o saldo de outubro de 2023, e acréscimo de  

8% cotejando o saldo de dezembro de 2023 com o saldo de novembro de 2023.

Lucro Líquido do Exercício: A rubrica apresentou  prejuízo nos meses 

analisados. Houve redução de 2% comparando o saldo de novembro de 2023 

com o saldo de outubro de 2023, e aumento de 31% cotejando o saldo de 

dezembro de 2023 com o saldo de novembro de 2023.

 

 

5.3. ANÁLISE DO DRE

14

 -

 200.000

 400.000

 600.000

 800.000

 1.000.000

 1.200.000

out/23 nov/23 dez/23

RECEITA, CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS

Custos Dos Produtos/Mercadorias/Serviços Despesas Operacionais

Receita Operacional Liquida

-450.000

-400.000

-350.000

-300.000

-250.000

-200.000

-150.000

-100.000

-50.000

 -

out/23 nov/23 dez/23

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO



04

Liquidez Geral: Os índices entre 0,20 e 0,23 referentes ao período analisado, 

indicam que a empresa  não tem a capacidade de saldar suas dívidas. 

A Liquidez Imediata: A Recuperanda não possuía recursos no Disponível, para 

saldar as dívidas a curto prazo, no período analisado.

Liquidez Seca: Indica que a empresa não possuí valores no Ativo Circulante Líquido 

capazes de saldar as obrigações a curto prazo, considerando os índices 

apresentados nos meses analisados.

A Liquidez Corrente: Indica que os recursos que a empresa possuí no Ativo 

Circulante não são suficientes para quitar cada R$ 1,00 de dívidas no Passivo 

Circulante, considerando os índices apresentados.

 

 

5.4. ANÁLISE DOS INDICES DE LIQUIDEZ

15

ÍNDICES out-23 nov-23 dez-23

LIQUIDEZ GERAL 0,22 0,23 0,20

LIQUIDEZ IMEDIATA 0,00 0,00 0,00

LIQUIDEZ SECA 0,08 0,08 0,09

LIQUIDEZ CORRENTE 0,23 0,23 0,20

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

Liquidez

Geral

Liquidez

Imediata

Liquidez Seca Liquidez

Corrente

ÍNDICES

out-23 nov-23 dez-23



5.5. ANÁLISE DO ATIVO BALANÇOS

16

Análise dos Saldos do Balanço Patrimonial de 2023

A seguir, são apresentadas as variações entre os saldos do balanço de 2023, em 

conjunto com os saldos de 2021 e 2022.

As rubricas com a maiores  variações nos exercícios 2022 e 2023, é conforme segue:

Créditos: A Recuperanda apresentou aumento de 313% em 2022 cotejando com o ano 

de 2021 e redução de 14% no ano de 2023 em relação a 2022.

Estoque: Apresentou aumento de 107% em dezembro de 2022 comparando com o saldo 

de dezembro de 2021 e redução de 24% em dezembro de 2023 cotejando com o saldo 

de dezembro de 2022.

Imobilizado: A rubrica no ano de 2022 apresentou redução de 40% ao comparar com 

2021, devido a depreciação, já em 2023 houve aumento de 12% devido a aquisições de 

imobilizado no ano de 2023.

Em dezembro de 2022, o Ativo era 

composto por 87% de valores 

registrados no Ativo Circulante e 

13% do Ativo Não Circulante.

Já em dezembro de 2023, a 

composição passou a ser 84% no 

Ativo Circulante, devido 

principalmente a redução do 

Estoque, e o Ativo Não Circulante 

passou ao percentual de 16%, 

pelo fato da aquisição de 

imobilizado.

RUBRICAS (EM R$) dez-21 dez-22 AH dez-23 AH

CIRCULANTE 190.267,95 488.176,62 157% 392.425,92 -20%

DISPONÍVEL 4.092,54 7.033,82 72% 7.303,38 4%

BENS NUMERARIOS 1.988,96 1.614,47 -19% 2.135,40 32%

BANCO C/MOVIMENTO - 4.012,00 100% 4.274,15 7%

APLICAÇÕES FINANCEIRAS 2.103,58 1.407,35 -33% 893,83 -36%

CRÉDITOS 46.361,71 191.487,84 313% 165.335,81 -14%

ADIANTAMENTOS A TERCEIROS 685,93 

CREDITOS DE FUNCIONARIOS 5.332,09 217,63 -96% 3.553,95 1533%

IMPOSTOS E CONTR. A RECUPERAR 357,09 - -100% 63,24 100%

OUTROS CRÉDITOS 40.672,53 91.508,96 125% 121.657,19 33%

DEBITOS DE SOCIOS - 99.761,25 100% 39.375,50 -61%

ESTOQUES 139.813,70 289.654,96 107% 219.786,73 -24%

ESTOQUES DIVERSOS 139.813,70 289.654,96 107% 219.786,73 -24%

NÃO CIRCULANTE 74.991,91 71.694,50 -4% 72.538,20 1%

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 63.298,06 64.708,05 2% 64.708,05 0%

CRÉDITOS 40.006,41 40.006,41 0% 40.006,41 0%

CONSÓRCIOS EM ANDAMENTO 40.006,41 40.006,41 0% 40.006,41 0%

DEPÓSITOS 23.291,65 24.701,64 6% 24.701,64 0%

DEPÓSITOS JUDICIAIS 23.291,65 24.701,64 6% 24.701,64 0%

IMOBILIZADO 11.693,85 6.986,45 -40% 7.830,15 12%

OUTROS IMOBILIZADOS 95.461,53 95.461,53 0% 99.160,53 4%

(-) DEPREC/AMORTIZ/EXAUSTÃO ACUM. - 83.767,68 - 88.475,08 6% - 91.330,38 3%

TOTAL DO ATIVO 265.259,86 559.871,12 111% 464.964,12 -17%

2021 2022 2023

72%
87% 84%

28%
13% 16%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

Circulante Não Circulante



5.6. ANÁLISE DO PASSIVO BALANÇOS

17

As rubricas com a maiores  variações em dezembro de 2023, são conforme segue:

Tributos a Recolher: Em 2022 apresentou  aumento de 337% cotejando o saldo de 2021, 

e acréscimo de 99% em 2023 comparando com 2022.

Obrigações Sociais: Em 2022 apresentou aumento de 108% comparando com 2021, e 

aumento de R$ 154.848,81 representando  135% em relação ao mês de dezembro de 

2022.

Obrigações C/Sócios/Diretores: Rubrica que representa em 2023 44% do Ativo 

Circulante, registrando incremento de 111% em 2022 cotejando o saldo de 2021, e 

redução de  R$ 80.000,00, portanto uma contração de 8% comparando o saldo de 2023 

com 2022.

Lucro e Prejuízos Acumulados: Aumento de 25% do prejuízo comparando 2022 com 

2021, já em 2023 houve o reconhecimento de R$ 208.310,26 de prejuízo em dezembro de 

2023, representando 13% de aumento comparando com 2022.

A Recuperanda apresentou Passivo a Descoberto, em dezembro de 2023.

A seguir, são apresentadas as variações entre os saldos do balanço de 2023, em 

conjunto com os saldos de 2021 e 2022.

Análise dos Saldos do Balanço Patrimonial de 2023

RUBRICAS (EM R$) dez-21 dez-22 AH dez-23 AH

CIRCULANTE 1.189.938,63 1.876.501,10 58% 1.990.531,18 6%

OBRIGAÇÕES DIVERSAS 1.189.938,63 1.876.501,10 58% 1.990.531,18 6%

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 511.706,84 518.662,17 1% 412.409,46 -20%

FORNECEDORES 25.672,77 45.392,97 77% 51.312,16 13%

TRIBUTOS A RECOLHER 34.641,50 151.461,31 337% 301.164,38 99%

RETENÇÕES A RECOLHER 1.325,83 2.173,27 64% 5.042,65 132%

OBRIGAÇÕES SOCIAIS 55.176,81 114.726,24 108% 269.575,05 135%

DESPESAS COM PESSOAL 100.116,49 78.282,38 -22% 69.227,48 -12%

OBRIGAÇÕES C/SOCIOS/DIRETORES 455.000,00 960.000,00 111% 880.000,00 -8%

CONTAS A PAGAR 6.298,39 5.802,76 -8% 1.800,00 -69%

NÃO CIRCULANTE 373.614,67 308.948,95 -17% 308.322,13 0%

PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO 373.614,67 308.948,95 -17% 308.322,13 0%

IMPOSTOS RECOLHER PARCELAMENTO 373.614,67 308.948,95 -17% 308.322,13 0%

PASSIVO A DESCOBERTO -1.298.293,44 -1.625.578,93 25% -1.833.889,19 13%

CAPITAL SOCIAL 7.500,00 7.500,00 0% 7.500,00 0%

LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS -1.305.793,44 -1.633.078,93 25% -1.841.389,19 13%

(-) PREJUIZOS ACUMULADOS -1.305.793,44 -1.633.078,93 25% -1.841.389,19 13%

TOTAL DO PASSIVO 265.259,86 559.871,12 111% 464.964,12 -17%

2021 2022 2023

449% 335% 428%
141%

55% 66%

-489% -290% -394%

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO

Circulante Não Circulante Passivo a Descoberto



5.7. ANÁLISE DRE BALANÇOS

18

Análise do Demonstrativo de Resultado do Balanço de 2023
A seguir, são apresentadas as variações entre os saldos do balanço de 2023, em 

conjunto com os saldos de 2021 e 2022. A Recuperanda apresentou prejuízos nos últimos anos. Em 2022 

apresentou redução de 19% cotejando com o saldo de 2021 e aumento 

do prejuízo de 20% comparando com o saldo de 2023.

RUBRICAS (EM R$) dez-21 dez-22 AH dez-23 AH

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 1.343.298,09 1.064.190,79 -21% 1.128.377,98 6%

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA - 174.213,70 - 130.241,98 -25% - 65.279,29 -50%

IMPOSTOS INCIDENTES SOBRE VENDAS - 174.213,70 - 130.241,98 -25% - 65.279,29 -50%

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 1.169.084,39 933.948,81 -20% 1.063.098,69 14%

CUSTOS DOS PRODUTOS/MERC./SERVIÇOS - 345.980,59 - 76.753,13 -78% - 250.686,14 227%

LUCRO BRUTO 823.103,80 857.195,68 4% 812.412,55 -5%

DESPESAS OPERACIONAIS - 1.228.492,62 - 1.184.481,17 -4% - 1.111.436,53 -6%

DESPESAS COM PESSOAL - 704.201,95 - 570.332,01 -19% - 429.763,95 -25%

ENCARGOS SOCIAIS - 69.936,50 - 44.150,65 -37% - 174.553,61 295%

DESPESAS COM DEPRECIAÇÕES - 4.977,48 - 4.707,40 -5% - 2.855,30 -39%

DESPESAS DE MANUTENÇÃO - 114.614,60 - 133.796,51 17% - 102.726,25 -23%

PROPAGANDA E PUBLICIDADE - 10.500,00 - 8.500,00 -19% - -100%

DESPESAS COM COMUNICAÇÕES - 25.026,00 - 23.239,50 -7% - 14.878,56 -36%

DESPESAS COM VIAGENS - - 475,46 - -100%

IMPOSTOS E TAXAS - 3.814,63 - 1.357,85 -64% - 5.765,31 325%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - 113.763,03 - 117.082,13 3% - 210.315,55 80%

DESPESAS COM VEICULOS - 8.922,76 - 3.965,71 -56% - 3.133,89 -21%

DESPESAS NÃO DEDUTÍVEIS - 7.508,18 - 62.479,82 732% - 10.788,44 -83%

DESPESAS FINANCEIRAS - 168.671,65 - 214.927,91 27% - 156.688,36 -27%

(-) RECEITAS FINANCEIRAS 2.801,10 - -100% 32,69 

(-) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 643,06 533,78 -17% - -100%

PROVISÃO P/IMPOSTO DE RENDA /CONTR.SOCIAL - - - 93.785,01 

PROVISÃO P/IMPOSTO DE RENDA - - - 31.150,47 

PROVISÃO P/CONTRIB.SOCIAL - - - 62.634,54 

LUCRO LIQUIDO DO EXERCÍCIO - 405.388,82 - 327.285,49 -19% - 392.808,99 20%

-450.000

-400.000

-350.000

-300.000

-250.000

-200.000

-150.000

-100.000

-50.000

 -

2021 2022 2023

LUCRO OU PREJUÍZO DO EXERCÍCIO



5.8. ANÁLISE DOS INDICES DE LIQUIDEZ BALANÇOS

19

Liquidez Geral: Indica que a empresa não tem a capacidade de saldar suas 

obrigações a curto e longo prazo

Liquidez Imediata: Indica que empresa não apresenta disponibilidade de caixa 

para saldar suas dívidas a curto prazo.

Liquidez Seca: Indica que a empresa não possuí valores no Ativo Circulante Líquido 

capazes de saldar as obrigações a curto prazo, considerando os índices 

apresentados nos exercícios analisados.

A Liquidez Corrente: Indica que os recursos que a empresa possuí no Ativo 

Circulante não são suficientes para quitar cada R$ 1,00 de dívidas no Passivo 

Circulante, considerando os índices apresentados.

 

ÍNDICES 2021 2022 2023

LIQUIDEZ GERAL 0,16 0,25 0,20

LIQUIDEZ IMEDIATA 0,00 0,00 0,00

LIQUIDEZ SECA 0,04 0,11 0,09

LIQUIDEZ CORRENTE 0,16 0,26 0,20

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

Liquidez

Geral

Liquidez

Imediata

Liquidez Seca Liquidez

Corrente

ÍNDICES

2021 2022 2023



5.9. GRAU DE ENDIVIDAMENTO CURTO PRAZO E LONGO PRAZO

04
20

Grau de Endividamento a CP e LP

A análise do grau de endividamento, revela que a Recuperanda apresenta 

maior volume de dívidas de curto prazo em relação às dívidas de longo 

prazo.

O endividamento a curto prazo em 2023 apresentou aumento de 1%, e aumento 

de 1% do endividamento a longo prazo.

DESCRIÇÃO 2021 2022 2023

ENDIVIDAMENTO A CP 0,76 0,86 0,87

ENDIVIDAMENTO A LP 0,24 0,14 0,13  -

 0,20

 0,40

 0,60

 0,80

 1,00

2021 2022 2023

GRAU DO ENDIVIDAMENTO

Endividamento a CP Endividamento a LP



6. CONCLUSÕES

Isso posto, a Administração Judicial, em cumprimento ao artigo 22, 

inciso II, alínea c, da Lei 11.101/2005, apresenta o Relatório Mensal de 

Atividades da Recuperanda Quíron Farmácia Ltda., com análise 

contábil de dezembro de 2023.

A Administração Judicial, em análise aos documentos contábeis 

encaminhados, verificou que foram realizados pagamentos de R$ 

8.843,15 – acima dos valores de pró-labore. Ainda, além dos valores 

acima apontados, a Administração Judicial verificou transferências que 

totalizam a quantia de R$ 25.870,00, identificadas como 

“Transferências entre Contas Sócios”. A questão foi objeto da 

manifestação juntada ao Evento 12. Aguardando esclarecimentos da 

Recuperanda. 

No mais, informa que os Relatórios são disponibilizados no site 

www.calmeida.adv.br.

Porto Alegre, 29 de fevereiro de 2024.

FÁBIO CAINELLI DE ALMEIDA JÚLIO ALFREDO DE ALMEIDA

OAB/RS 106.886 OAB/RS 24.023

JOSIANE PEREIRA MACHADO

CRC/RS 059.503/O-8

CRA/RS 054142/O

21

http://www.calmeida.adv.br/

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: 1. CRONOGRAMA PROCESSUAL
	Slide 4: 2. DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA 
	Slide 5: 2.1 REGISTROS DA OPERAÇÃO
	Slide 6: 3. INFORMAÇÕES SOBRE A RECUPERANDA
	Slide 7: 4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA RECUPERANDA
	Slide 8: 5. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL
	Slide 9: 5.1. ANÁLISE DO ATIVO
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16: 5.5. ANÁLISE DO ATIVO BALANÇOS
	Slide 17: 5.6. ANÁLISE DO PASSIVO BALANÇOS
	Slide 18: 5.7. ANÁLISE DRE BALANÇOS
	Slide 19: 5.8. ANÁLISE DOS INDICES DE LIQUIDEZ BALANÇOS
	Slide 20: 5.9. GRAU DE ENDIVIDAMENTO CURTO PRAZO E LONGO PRAZO
	Slide 21: 6. CONCLUSÕES

